
1.4 584 31.91,832 100.0 173

159 53

1,049 57.3

資料 ： 農業センサス・農林業センサス
・・・・

9.46,962 3,343 3,619

23

2.95 0.3

・・・・
・・・・

世帯員中兼業従業者が１人もいない農家
自家農業を主とする兼業農家
自家農業を従とする兼業農家

290.2

　３０－２　農家人口・農家数　（平成１７（200５）年　旧市町村別）
単位 ： 人，戸，％

1.64

0.3

1,020 492 528 57

2.0

矢 野

階 見 1.359111 118

704 51

5.5181 185 101

229

2.81.3

274 15.0

3.2 9 0.10.5

3.1

2

339 365 181 9.9

0.1 340.5

5 102

8 0.4

上 下 321 157 164 82 4.5 10 36

21 1.1 2 0.143

自給的
農家

(構成比)

農　家　人　口
販　　売　　農　　家 自給的

農家
(構成比)

  - 10 0.5

5,406

三 川 84 41

(注) 　○　各年とも２月１日現在

　○　旧協和村を含む。（昭和40〔1965〕年、昭和45〔1970〕年）

平17（2005）

下 川 辺

上 川 辺

諸 田

府 中

岩 谷

河 佐

広 谷

1.0

584 31.9

52 2.8

1.9

5.6

8.7

1.425

0.2

6 0.3

37 2.0

0.9

19

186

0.5 883

0.7

２種兼業 (構成比)

2 0.1

17

4

1,574 1,684

1,163 83.7

265 13.1

2.5

国 府

栗 生

9.2

平12 (2000)
上段：旧府中市
中段：旧上下町
下段：合　　　計

446 22.0

711 35.1

43.6

3,258

3,343 3,619

１ 種 兼 業

529 246 283

468 229 239阿 字

大 正

清 岳 2-2

２ 種 兼 業

専 業（参考）

計 6,962

清 岳 2-1 366

吉 野

1,832 100.0

6.3

1.4 1,049 57.3

0.2

3.40.1

19

7.2 0 0.0 0506 237 269 132

0.8

3.9

6.3

  -

115

1.0

13

3.223 1.3

132 7.2 2 0.1 0   - 115

62 3.4

5.2

84 4.6 2 0.1 1

0.1   -

353 171 182

98 108

27

206 0.0 4612 0.7

0.9 2 0.1 37

1.6 6

2.5

393 190 203 101 5.5 1

0

96 44 52 29

173 9.4 26

0.3

1

16 0.9

2

23

0

5.7

429 199 230 120 6.6 19 1.0 2

6.3

112 6.1 2 0.1 0

2 0.1 0

旧市町村
農　　　　　家　　　　　数

総　数 (構成比)総 数 男 女

312 149 163 87

24

9.1 61

10

185

0.1 2

0

2

0.2

0

4

26

111 5.5 51794 39.2

3,179

100.0

1,389

2,630 2,776

3.0 1,069100.0

農　業　・　林　業

単位 ： 人，戸，％

1,232 60.8 74 3.7

2,966

4,510 4,800 2,060

52.8

100.0 202 14.5 1.7

100.0 181 8.8 27

5.6 4410,014 4,868 5,146 2,188

100.0

100.0

100.0 122

2,346

13,631 6,537 7,094 2,804

10,946 5,293 5,653

年
(構成比)

昭45 (1970) 313

販　　売　　農　　家
総 数 男 女 専業 (構成比) ２種兼業 (構成比)

農　家　人　口

5.1

資料 ： 農業センサス・農林業センサス

6,983 3,371

4,204 4,460 2,026

3,612 1,530 0.8

1.5

111 4.7 76 3.2

専業

0.0 4

(構成比)

0.1 115

96

0.1 58

  -

15

62

　３０－１　農家人口・農家数

(構成比) １種兼業

１種兼業

昭50 (1975)

143

農　　　　　家　　　　　数

総　数 (構成比)

53

72

25

0.0 104

145 151 90

59

4.7

261 7.5277 138

昭55 (1980)

平 ７ (1995)

昭60 (1985)

538

112

6,145

平 ２ (1990)

9,310

8,664

296 4.9 16

  - 0

2.035 1.9

  - 1.4

159 10.4 12 1,359 88.8

11.2

2,022 92.4

2,348 83.7

2,159 92.0

1.3

2.0

1,852 89.9
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○旧協和村を含む。（昭和40〔1965〕年、昭和45〔1970〕年）

上 川 辺

諸 田

府 中

1453.1 0.3

23 0.00.7 196

岩 谷

※販売農家のみの経営耕地面積

971 1.8

0.115,952

55,323 100.0

河 佐

広 谷

33,891 44.5 25,915

414

1,730

田

55.542,231 36,437

経営耕地面積

9.3

46,416 83.9 7,936 14.3

4.4

163

714 1.3 406

0.0

国 府

942 1.7

栗 生

1.2 84

1,220 2.2

1,065

34

0.18.0 1.8 33

28.8 2,437

983

277

0.5

2,761 5.0 290 0.5 0 0.0

17.8 1,096 2.0 257

0.1

0.2 302 0.5

0.3

5.1 0.5 1

50

00.1

0.1

268 0.5 49

4.4 272 0.5 47

0.0

818 1.5

0.0

0.9 106 0.2 0

164 0.3 22 0.0

737 1.3 92 0.2 13 0.0

0.7

0 0.0

30 0.1

14 0.0

0.2 40

1,066 1.9

0.4

（構成比）

215 0.4

0.0

891 1.2

0.8

1.8

1,518 2.0

6.8 627

（構成比）

0

自給的農家除く

16.1

0.0

樹園地

※平成17年は販売農家のみの経営耕地面積

畑

平12 (2000)
上段：旧府中市
中段：旧上下町
下段：合　　　計

阿 字

大 正

○各年とも２月１日現在

1.1

1,004 1.8

842 1.5

0.2

(注)

2.0

1,187 2.1

138

資料 ： 農業センサス・農林業センサス

　３１－２　経営耕地面積　（平成１７（2005）年　旧市町村別）
単位 ： ａ，％

1,134

　３１－１　経営耕地面積
単位 ： ａ，％

資料 ： 農業センサス・農林業センサス

吉 野

階 見

清 岳 2-1

矢 野

上 下

18,423 33.3

4,402

2,814

11,182 20.2

3,092 5.6

9,829

3,051 5.5

5,418 9.8

三 川

1,433清 岳 2-2

下 川 辺

679

588 482

2,424

1.9

（構成比）

0.1

633 1.1

2,941 5.3

92 0.2 0

（構成比）

8,922

76,122 100.0 62,352 12,25281.9

47.9 5,167

34.0 7,085

43,035 100.0 32,400

（構成比）経営耕地面積

33.6

畑

5.7

42,612 70.3

（構成比） （構成比）田 （構成比）樹園地

4.719.5

25.0

20.7 1,713 4.0

1,7767,423

年

昭55 (1980)

平 ７ (1995)

14,764

昭60 (1985) 54,866

平 ２ (1990)

38,122

67,593昭45 (1970)

昭50 (1975)

37,483 6,388

4,812

100.0

28.1

60.6

49,872 21,399 6.365.5

111,464

75.3

5.3

2,441 4.4

3,201

13,735

24.4

75.9

76,083 100.0

100.0 28,923

100.0 38,690

60,577 100.0

70.5

旧市町村

317 0.6

計

2.6

2,743 5.0

178 0.3

92

14.3 971平17（2005） 55,323 100.0 46,416 83.9 7,936
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(注)

1 - -

○平成１２（2000）年から保有山林面積１ha以上のものが調査対象となった。

非農家林家
以上 　   未満 以上 　   以上 　   未満 以上 　   未満 農家林家

100 -50 -100

資料 ： 農林業センサス

95223 19 10 -

30 - 50
総数

1 - 3 3 - 5 5 - 10 10 - 20
以上 　   未満 以上 　   未満 以上 　   未満 以上 　   未満

1,550 894 308

20 - 30

○ブロイラー；昭和50〔1975〕年以降は出荷羽数。

38

平12 (2000)
上段：旧府中市
中段：旧上下町
下段：合　　　計

512

　　　　X

　３４　保有山林面積規模別林家数（平成１２〔2000〕年）
単位 ： 戸，ha

○各年とも２月１日現在

　　　　-

○旧協和村を含む。（昭和40〔1965〕年、昭和45〔1970〕年）

(注)

360 　　　　-

資料 ： 農業センサス・農林業センサス

　　　　-

26 62

　　　　X

平 ７ (1995) 　　　　-

　　　　-

　　　　-

平17（2005） 560

　　　　-

51

　　　　-

昭55 (1980)

152

40

　　　　-

49

139

225

1,440 63

1,006

昭50 (1975) 59

○農家林家及び非農家林家はＨ21.3月時点では不明

21056

1,264

○自給的農家は、集計対象外。

107 　　　　-

平 ７ (1995)

平12 (2000)
上段：旧府中市
中段：旧上下町
下段：合　　　計 2,026

年

2743

794

3

187

1

3

2,060 266

1,530 　　　  - 1,032

1,389 　　　  - 986

44

186 3

3

以上　　未満 以上　　

　　　  -

2 　　  　-

14 　　  　-

9 2

　　　  -3

350

1,100

　　　  - 134

19

4941

367

3,112 　　　  - 1,269 927

2,804 　　　  -

豚

農家総数
例外規定
農　　　家

5～10 10～30 30～50 50～100

採卵鶏

150～200年

　３２　経営耕地面積規模別農家数
単位 ： ａ

200～　
以上　　未満以上　　未満 以上　　未満 以上　　未満 以上　　未満

2,346 197 1,134 591

1,392 555

2

1

1

219

平 ２ (1990)

昭40 (1965)

昭45 (1970)

昭50 (1975)

昭60 (1985)

昭55 (1980) 2,188 　　　  -

100～150

88

2 752 6501,292 94

825

(注)
○旧協和村を含む。（昭和40〔1965〕年、昭和45〔1970〕年）

昭60 (1985)

平 ２ (1990)

昭40 (1965)

　３３　家畜飼養頭羽数

13,577

19,067

乳用牛 肉用牛

99

283

8

9

11111

-

-

883 231

217

2 2

14,00020,530

382

○例外規定農家とは、経営耕地面積が５ａ未満で、農産物販売金額が昭和40〔1965〕年は２万円、

昭45 (1970)

121,232 3

-

3

72,000

ブロイラー

448

○平成２〔1990〕年調査から・・・農家の定義；経営耕地面積10ａ以上、農産物販売金額15万円以上。
    昭和50〔1975〕年は７万円、昭和55〔1980〕年・昭和60〔1985〕年は10万円以上あった農家。

- 1,070

○各年とも２月１日現在

3,150

25

27

単位：頭，羽

資料 ： 農業センサス・農林業センサス

69

81

13

15

　　　　-

27,000

　　　　-

　　　　-　　　　-

　　　　-

50,000

　　　　-　　　　-

532

　　　　　X

　　　　X 　　　　　X 　　　　-

　　　　-

52,939

60,185
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631

206

32

123

492 166 425

544

272         -

        -

184

831
        -

214

        -28

19

農用
トラック

23

58         -176

        -

41

844

205

53
871

25 73 71

動   力
田植機

バインダー

426
99

741

○平成２〔2000〕年調査内容に変更。（所有形態調査不能）

個人

個人

362

567 764 289

所有
台数

831
25

171
684 8 891 228

9 8
5

平17

野菜

180

0

0 258 22

0

(1995)

平16 (2004)

　３５　主要農作物収穫量

平 ９

平10

0 50 15

平15

(2000)

平 ８

1,250

1,190

1,200

単位 ： ㌧

個人

個人

個人

自脱型
コンバイン

米麦用
乾燥機

        -

(2005)

1,470

37

○バインダーは結束型のみ。

495

○旧協和村を含む。（昭和40〔1965〕年、昭和45〔1970〕年）

883

1,378

資料：農業センサス・農林業センサス

平12 (2000)
上段：旧府中市
中段：旧上下町
下段：合　　　計

(注)

        -398

1,170

(1995)

(1985)

61

1,331

(1980)

共有 62

125共有

平 ５

平 ６

(2001)

(2002)

平 ７

平11

平12

平13

平14

2,690

2,680 0

1,645

共有

(2003)

個人

動   力
噴霧器

17

79

年
所有
形態

バインダー

463 43 25

動   力
散粉機

        -

動   力
田植機

花き（千本）稲 麦類 いも類 豆類 果樹

単位 ： 台

2,100

(1993) 280

28

1,210

　３６　農業機械保有台数

64 9

0

年　　中 飼料作物

(1994)

(2007)

1,290 0

(1996)

(1997)

(1998)

(1999)

2,392

2,249 202

23

3131,370

285 308247

1,400

80 19 2,286 118

162

122 258 237

568 306

283

0 63 10 2,166 116 114

2,224

2,308

100 324

269

1,170 0 64 12

254

2,224 129 152 211

144 97 325

0 82 13 2,435 120 97 326

357950 83 13 1202,392

1,550

        -

農用
トラック

60        -
        -        -

        -

動力耕運機
農用トラクター

1

1,541
10 68

動力耕運機
農用トラクター

105

        -

198

823

653

51

191

        -

82

(1990)
共有

昭50 (1975)

所有
形態

共有

個人 1,681 736

1,731

        -

自脱型
コンバイン

827         -

米麦用
乾燥機

145

平 ７

共有

641

77

24

23
平 ２

63 18

昭60

882

486         -394

381

17416

32 100

262810

75
動   力
防除機

2,610

2,630 0 - 31

463

59

(注) ○平成８〔1996〕年からばれいしょを「いも類」から「野菜」に変更

243

757
昭55

97

昭40 (1965)

昭45 (1970)

124 39

○各年とも２月１日現在

839
34

2,630 0 -

年

共有

558107 38 2,750 130 4,868

4,622109 29 2,319 123

年

○平成１９（2007）年から市町別調査をしていないため、野菜、果樹、飼料作物等の市町別収穫量の掲載は困難となる。

67 3,825 -

25

- -

乗用型スピード
スプレヤー

動力田植機 自脱型コンバイン

576

701

2

27

        -

79 4,410 -

2,117

○野菜・果樹は年次により調査品目が変動している。

        -

0

-

資料：中国四国農政局広島農政事務所

-

2,052

平19

平18 (2006)

636 554平17 (2005)

所有
台数

707 480 2

乗用型トラクター
動　力
防除機

- 25 -



資料 ： 広島農林水産統計年報

65 17,020 40 4,26012,760 0           - 25

303

6,617 6,607 2,100 4,507 10 22 76 63

161113 7

15,050 14,684

7,801 7,688

6,778 6,715

竹　林
伐採跡地

単位 ： ha

樹　　　林　　　地

天然林

(1995)

(1975)

(1980)

(1990)

(1985)

9,342

未立木地

森林以外
の草生地

森　　　　　　　　　　　　　　　　　林

資料 ： 市産業活性課

18,654 0 0

計

30

1,361 17 4,695

      - 30 4,143

2

138 28,952

1,169 33 9,285

          -

78 23,185 43 12,731

40 13,245

84 3 576 21 4,39322,387 60

          -

      -

125 50,938 34,73685

110 33,328

      -

平13

平14

(2003)

(2001)

(2002)

(1999)

(2000)平12

平10

65 19,956

(1998) 107 67 23,05636,301

平 ８

平 ９

年　　中

(1997)

(1996)

面　積 件数 面　積

単位 ： ㎡
　３７　農地転用状況

○平成19〔2007〕年は、代採跡地と未立木地の総数。

69 17,925

17,418

7

平19

平11

平15

平16

平18

面　積 件数

16,202      -

件数 面　積

          -

工　場　用 そ　の　他

105 24,809

45 11,869

13,372          - 45

40

7,788

総　　　数 住　宅　用

(2007)

(2004)

44

　３８　林野面積

74 27,996

件数

120

年 総 数
計

計

7,666 963

人工林

昭55

昭50 122 25 322       -

16 312 303

8,081 8,081 7,837 7,719 1,255       -

8,394

303

(注)

167 3038,272

29 237 366

7,969

8,272

平12（2005）
上段：旧府中市
中段：旧上下町
下段：合　　　計

8,272

14,418 14,295

123

○昭和55〔1980〕年、平成２〔1990〕年は、２月１日現在。

○昭和50〔1975〕年は、翌年の２月１日現在。

○昭和60〔1985〕年は、１２月末現在。

      -225

7,68031 8,484 0           -

123

69 16,164 38

242

3,797 10,498

7,969 7,775 7,660

(注) ○農地法第４条及び第４条第１項第７号、第５条及び第５条第１項

    第６号による届出、許可による。

7,969 7,775 7,660

昭60

平 ２

平 ７

立　　　　木　　　　地

2

27

6,464 118

1156,205 167

1,455 6,205 115 27

1,455

(2005)平17 11,8893123,95255 02412,0630

12,98822,845 0 0 35(2006) 86 35,833 51

3,055 9,489

6,506

6,703

1,137

1,697 5,991

12,667

24 6,615 16

12,544

8,091 7,763 7,643

8,135 8,135

平19 (2007) 12,892 12,892

0 8 1,637平２０ (2008) 4,978 0
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   -

4.8

0.4

   -   -    -    -    -   - 2.3    -

資料：中国四国農政局広島統計情報事務所

　　　　- 　　　　-

75

   -平16 (2004)

昭59 (1984)

2.3 2.3 2.3

4.8 4.8

昭61

(1983)

(1986)

平15 (2003)

24

   -

(2006)

平 ２

74

38

昭63

平 １

昭62

　　　　-

2.6 2.6    -

1

0.2

   -

2.6

   -    -

29

   -

   -

   -   -
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