農業・林業

30-1 農家人口・農家数

単位:人,戸,%

	農	家人					農		家	数			
年			I			販	売	農	家			自給的	/## cf: LL/
	総数	男	女	総数	(構成比)	専業	(構成比)	1種兼業	(構成比)	2種兼業	(構成比)	農家	(構成比)
昭45 (1970)	13,631	6,537	7,094	2,804	100.0	143	5.1	313	11.2	2,348	83.7		
昭50 (1975)	10,946	5,293	5,653	2,346	100.0	111	4.7	76	3.2	2,159	92.0		
昭55 (1980)	10,014	4,868	5,146	2,188	100.0	122	5.6	44	2.0	2,022	92.4		
昭60 (1985)	9,310	4,510	4,800	2,060	100.0	181	8.8	27	1.3	1,852	89.9		
平 2 (1990)	6,983	3,371	3,612	1,530	100.0	159	10.4	12	8.0	1,359	88.8		
平 7 (1995)	6,145	2,966	3,179	1,389	100.0	202	14.5	24	1.7	1,163	83.7		
平12 (2000)	5,406	2,630	2,776	1,232	60.8	74	3.7	10	0.5	265	13.1	883	43.6
上段:旧府中市 中段:旧上下町	3,258	1,574	1,684	794	39.2	111	5.5	51	2.5	446	22.0	186	9.2
中段:旧上下町 - 下段:合 計	8,664	4,204	4,460	2,026	100.0	185	9.1	61	3.0	711	35.1	1,069	52.8
平17(2005)	6,962	3,343	3,619	1,832	100.0	173	9.4	26	1.4	584	31.9	1,049	57.3

(注) 〇 各年とも2月1日現在

〇 旧協和村を含む。(昭和40[1965]年、昭和45[1970]年)

30-2 農家人口·農家数 (平成17(2005)年 旧市町村別)

単位:人.戸.%

資料:農業センサス・農林業センサス

													业:人	,尸,%
		農	家 人					農		家	数			
旧市町	丁村			ı			販	売	農	家			自給的	(構成比)
		総数	男	女	総数	(構成比)	専業	(構成比)	1種兼業	(構成比)	2種兼業	(構成比)	農家	(伸及儿)
上川	辺	112	53	59	27	1.5	0	-	0	-	2	0.1	25	1.4
諸	田	296	145	151	90	4.9	16	0.9	2	0.1	35	1.9	37	2.0
府	中	206	98	108	62	3.4	4	0.2	0	0.0	12	0.7	46	2.5
岩	谷	393	190	203	101	5.5	1	0.1	0	_	4	0.2	96	5.2
河	佐	353	171	182	84	4.6	2	0.1	1	0.1	23	1.3	58	3.2
広	谷	529	246	283	132	7.2	2	0.1	0	_	15	0.8	115	6.3
国	府	506	237	269	132	7.2	0	0.0	0	_	17	0.9	115	6.3
栗	生	538	261	277	138	7.5	2	0.1	2	0.1	19	1.0	115	6.3
下 川	辺	312	149	163	87	4.7	2	0.1	0	_	13	0.7	72	3.9
阿	字	468	229	239	112	6.1	2	0.1	0	0.0	6	0.3	104	5.7
大	正	429	199	230	120	6.6	19	1.0	2	0.1	37	2.0	62	3.4
清 岳	2-2	96	44	52	29	1.6	6	0.3	0	0.0	19	1.0	4	0.2
Ξ	Ш	84	41	43	21	1.1	2	0.1	1	_	10	0.5	8	0.4
上	下	321	157	164	82	4.5	10	0.5	2	0.1	34	1.9	36	2.0
矢	野	704	339	365	181	9.9	23	1.3	5	0.3	102	5.6	51	2.8
清 岳	2-1	366	181	185	101	5.5	16	0.9	4	0.2	52	2.8	29	1.6
階	見	229	111	118	59	3.2	9	0.5	2	0.1	25	1.4	23	1.3
吉	野	1,020	492	528	274	15.0	57	3.1	5	0.3	159	8.7	53	2.9
計		6,962	3,343	3,619	1,832	100.0	173	9.4	26	1.4	584	31.9	1,049	57.3

資料:農業センサス・農林業センサス

(参考) 専業・・・・世帯員中兼業従業者が1人もいない農家

1種兼業・・・・・自家農業を主とする兼業農家2種兼業・・・・自家農業を従とする兼業農家

31-1 経営耕地面積

単位: a, %

年	経営耕地面積	(構成比)	田	(構成比)	畑	(構成比)	樹園地	(構成比)
昭45 (1970)	111,464	100.0	67,593	60.6	37,483	33.6	6,388	5.7
昭50 (1975)	76,083	100.0	49,872	65.5	21,399	28.1	4,812	6.3
昭55 (1980)	60,577	100.0	42,612	70.3	14,764	24.4	3,201	5.3
昭60 (1985)	54,866	100.0	38,690	70.5	13,735	25.0	2,441	4.4
平 2 (1990)	43,035	100.0	32,400	75.3	8,922	20.7	1,713	4.0
平 7 (1995)	38,122	100.0	28,923	75.9	7,423	19.5	1,776	4.7
平12 (2000)	33,891	44.5	25,915	34.0	7,085	9.3	891	1.2
上段:旧府中市 中段:旧上下町	42,231	55.5	36,437	47.9	5,167	6.8	627	0.8
下段:合 計	76,122	100.0	62,352	81.9	12,252	16.1	1,518	2.0
平17(2005)	55,323	100.0	46,416	83.9	7,936	14.3	971	1.8

(注) 〇各年とも2月1日現在

資料:農業センサス・農林業センサス

○旧協和村を含む。(昭和40[1965]年、昭和45[1970]年) ※平成17年は販売農家のみの経営耕地面積 自給的農家除く

31-2 経営耕地面積 (平成17(2005)年 旧市町村別)

<u>単位:a, %</u>

									- 単位	: a, %
旧	市町村	t	経営耕地面積	(構成比)	田	(構成比)	畑	(構成比)	樹園地	(構成比)
上	Л :	匠	92	0.2	92	0.2	0	0.0	0	0.0
諸	ĺ	田	2,941	5.3	1,730	3.1	1,066	1.9	145	0.3
府	I	中	633	1.1	414	0.7	196	0.4	23	0.0
岩	:	谷	178	0.3	138	0.2	40	0.1	0	0.0
河	1	佐	1,187	2.1	942	1.7	215	0.4	30	0.1
広	:	谷	1,134	2.0	714	1.3	406	0.7	14	0.0
国	J	府	842	1.5	737	1.3	92	0.2	13	0.0
栗	:	生	1,004	1.8	818	1.5	164	0.3	22	0.0
下	ЛІ :	辺	588	1.1	482	0.9	106	0.2	0	0.0
阿	!	字	317	0.6	268	0.5	49	0.1	0	0.0
大		正	2,743	5.0	2,424	4.4	272	0.5	47	0.1
清	岳 2-	-2	1,433	2.6	1,220	2.2	163	0.3	50	0.1
Ξ		JI	1,065	1.9	679	1.2	84	0.2	302	0.5
上		下	3,092	5.6	2,814	5.1	277	0.5	1	0.0
矢	!	野	11,182	20.2	9,829	17.8	1,096	2.0	257	0.5
清	岳 2-	-1	5,418	9.8	4,402	8.0	983	1.8	33	0.1
階		見	3,051	5.5	2,761	5.0	290	0.5	0	0.0
吉	!	野	18,423	33.3	15,952	28.8	2,437	4.4	34	0.1
	計		55,323	100.0	46,416	83.9	7,936	14.3	971	1.8

※販売農家のみの経営耕地面積

資料:農業センサス・農林業センサス

32 経営耕地面積規模別農家数

単<u>位:a</u>

									<u> 꾸 고 . a</u>
 年	農家総数	例外規定 農 家	5~10 以上 未満	10~30 以上 未満	30~50 以上 未満			150~200 以上 未満	200~ 以上
昭40 (1965)	3,112	3	-	1,269	927	825	88	-	_
昭45 (1970)	2,804	2	_	1,292	752	650	94	14	_
昭50 (1975)	2,346	2	197	1,134	591	367	44	9	2
昭55 (1980)	2,188	1	-	1,392	555	219	19	2	-
昭60 (1985)	2,060	1	266	1,100	494	186	9	3	1
平 2 (1990)	1,530	_	_	1,032	350	134	8	3	3
平 7 (1995)	1,389	3	_	986	274	111	11	1	3
平12 (2000)	1,232	3	_	883	231	99	12	2	2
上段:旧府中市 中段:旧上下町	794	_	_	187	217	283	69	13	25
下段:合計	2,026	3	_	1,070	448	382	81	15	27

(注) 〇各年とも2月1日現在

資料:農業センサス・農林業センサス

- ○旧協和村を含む。(昭和40[1965]年、昭和45[1970]年)
- 〇例外規定農家とは、経営耕地面積が5a未満で、農産物販売金額が昭和40[1965]年は2万円、昭和50[1975]年は7万円、昭和55[1980]年・昭和60[1985]年は10万円以上あった農家。
- 〇平成2[1990]年調査から・・・農家の定義;経営耕地面積10a以上、農産物販売金額15万円以上。

33 家畜飼養頭羽数

単位:頭,羽

					一 二·次,11
年	乳用牛	肉用牛	豚	採卵鶏	ブロイラー
昭40 (1965)	139	1,440	63	19,067	3,150
昭45 (1970)	225	1,006	152	20,530	14,000
昭50 (1975)	59	1,264	40	13,577	27,000
昭55 (1980)	56	210	_	52,939	72,000
昭60 (1985)	51	107	_	60,185	50,000
平 2 (1990)	38	49	_	_	_
平 7 (1995)	26	62	_	_	
平12 (2000)	Х	Х	_	_	_
上段:旧府中市 中段:旧上下町	512	532	_	_	_
下段:合計	X	X	_	-	-
平17(2005)	560	360	_	Х	_

(注) 〇各年とも2月1日現在

資料:農業センサス・農林業センサス

- ○旧協和村を含む。(昭和40[1965]年、昭和45[1970]年)
- ○ブロイラー;昭和50[1975]年以降は出荷羽数。
- 〇自給的農家は、集計対象外。

34 保有山林面積規模別林家数(平成12[2000]年)

単位:戸, ha

総数	1-3以上 未満	3-5以上 未満	5 - 10 以上 未満	10 - 20以上 未満	20 - 30以上 未満	30 - 50以上 未満	50 -100以上 未満	100 - 以上	農家林家	非農家林家
1,550	894	308	223	95	19	10	-	1	-	-

(注) 〇平成12(2000)年から保有山林面積1ha以上のものが調査対象となった。

〇農家林家及び非農家林家はH21.3月時点では不明

資料:農林業センサス

単位:トン

年 中	稲	麦類	いも類	豆類	野菜	果樹	飼料作物	花き(千本)
平 5 (1993)	1,290	0	280	23	2,392	162	568	306
平 6 (1994)	1,470	0	247	18	2,249	202	285	308
平 7 (1995)	1,400	0	258	22	2,308	122	258	237
平 8 (1996)	1,370	0	80	19	2,286	118	269	313
平 9 (1997)	1,250	0	50	15	2,100	100	324	283
平10 (1998)	1,210	0	63	10	2,166	116	114	254
平11 (1999)	1,170	0	64	9	2,224	129	152	211
平12 (2000)	1,170	0	64	12	2,224	144	97	325
平13 (2001)	1,190	0	82	13	2,435	120	97	326
平14 (2002)	1,200	0	83	13	2,392	120	95	357
平15 (2003)	2,680	0	107	38	2,750	130	4,868	558
平16 (2004)	2,610	0	109	29	2,319	123	4,622	576
平17 (2005)	2,690	0	124	39	2,052	79	4,410	-
平18 (2006)	2,630	0	_	31	2,117	67	3,825	_
平19 (2007)	2,630	0	_	28	-	-	_	_

⁽注)〇平成8[1996]年からばれいしょを「いも類」から「野菜」に変更

36 農業機械保有台数

単位:台

										<u> 単位:台</u>
年	所有 形態	動力耕運機 農用トラクター	動 力 噴霧器	動 力 散粉機	動 力 田植機	バインダー	自脱型 コンバイン	米麦 乾燥		農用 トラック
昭40 (1965)	個人 共有	463 61	43 17	25 37			1 1		1 1	60 -
昭45 (1970)	個人 共有	1,331 125	198 25	684 82	8 9	51 8	5 1		391 171	228
昭50 (1975)	個人 共有	1,541 105	243 10	823 68	191 58	463 75	16 2		382 176	174 -
年	所有 形態	動力耕運機 農用トラクター	動 防l	力 除機	動 力 田植機	バインダー	自脱型 コンバイン	米麦 乾燥	用 機	農用 トラック
昭55 (1980)	個人 共有	1,550 97		653 41		757 99	145 32		327 100	
昭60 (1985)	個人 共有	1,731 79		844 25	741 73	810 71	262 27	8	331 77	- -
平 2 (1990)	個人 共有	1,681 63		736 18	839 34	701 23	381 23	6	641 28	- -
平 7 (1995)	個人 共有	1,645 62		871 25	831 53	544 19	394 32	4	186 24	- -
平12 (2000) 上段:旧府中市 中段:旧上下町 下段:合 計	所有 台数	495 883 1,378		205 362		123 166 289	206 425 631	2	184 214 398	_ _ _
年	所有	乗用型トラ	567 クター 動 ナ 防除材			型スピード プレヤー	動力田村			色型コンバイン
平17 (2005)	台数		707		480	2		636		554

⁽注) 〇各年とも2月1日現在

資料:農業センサス・農林業センサス

資料:中国四国農政局広島農政事務所

〇野菜・果樹は年次により調査品目が変動している。

〇平成19(2007)年から市町別調査をしていないため、野菜、果樹、飼料作物等の市町別収穫量の掲載は困難となる

[○]旧協和村を含む。(昭和40[1965]年、昭和45[1970]年)

〇バインダーは結束型のみ。

〇平成2[2000]年調査内容に変更。(所有形態調査不能)

37 農地転用状況

単位:md 総 数 住 宅 用 工場用 구 他 年 中 件数 面積 件数 面積 件数 積 件数 面 面積 平 8 (1996) 125 50.938 34.736 16.202 85 40 平 9 (1997) 110 33,328 65 19,956 45 13,372 平10 (1998) 107 67 23,056 36,301 40 13,245 平11 (1999) 84 22,387 60 17,418 3 576 21 4,393 平12 (2000) 11,869 69 17.925 45 7 1,361 17 4.695 平13 (2001) 138 28,952 105 24,809 30 4,143 平14 (2002) 78 23,185 43 12,731 2 1,169 33 9,285 平15 (2003) 69 16.164 31 8.484 0 38 7.680 平16 (2004) 65 17,020 40 12,760 0 25 4,260 平17 (2005) 31 55 23,952 11,889 0 12,063 24 0 平18 (2006) 86 35,833 51 22,845 0 0 35 12,988 平19 (2007) 74 27.996 44 18.654 0 0 30 9,342 平20 (2008) 6.615 4.978 24 16 0 0 8 1,637

(注) 〇農地法第4条及び第4条第1項第7号、第5条及び第5条第1項 第6号による届出、許可による。 資料:市産業活性課

38 林野面積

単位:ha 森 林 立 木 地 森林以外 年 総数 の草生地 林 計 樹 地 伐採跡地 未立木地 竹 林 計 天然林 計 人工林 昭50 (1975) 8.135 7.788 7.666 6.703 25 8.135 963 122 322 昭55(1980) 8.394 8.091 7.763 7.643 1.137 6.506 120 16 312 303 昭60(1985) 8.081 8.081 7.837 6.464 2 7.719 1.255 118 242 平 2 (1990) 8,272 7.969 7.775 7,660 1,455 6,205 27 167 303 115 平 7 (1995) 8,272 7,969 7,775 7,660 1,455 6,205 115 27 167 303 8,272 7,969 7,801 7,688 1,697 5,991 113 7 161 303 平12(2005) 上段:旧府中市 22 6,778 6,715 6,617 6,607 2,100 4,507 10 76 63 中段:旧上下町 下段:合 14,295 3,797 10,498 123 29 237 15,050 14,684 14,418 366 平19 (2007) 12,892 12,892 12,544 3,055 9,489 123 12,667 225

(注) 〇昭和60[1985]年は、12月末現在。

〇昭和50[1975]年は、翌年の2月1日現在。

〇昭和55[1980]年、平成2[1990]年は、2月1日現在。

〇平成19[2007]年は、代採跡地と未立木地の総数。

資料:広島農林水産統計年報

39 造林面積

単位:ha 天 然 更 人 更 新 新 年 針 葉 樹 広 葉 樹 中 総数 天然 ほうが 計 計 下種 小計 杉 檜 赤・黒松 その他 小計 くぬぎ 桐 その他 平 6 (1994) 24 24 24 24 平 7 (1995) 23 23 23 23 平 8 (1996) 22 22 22 22 平 9 (1997) 11 11 11 11 平10 (1998) 7 7 6 6 1 1 5 5 平11 (1999) 5 5 平12 (2000) 0.4 0.4 0.4 0.4 平13 (2001) 0.9 0.9 0.9 0.9 平14 (2002) 1.9 1.9 1.9 1.9 平15 (2003) 2.6 2.6 2.0 0.2 2.6 0.4 平16 (2004) 4.8 4.8 4.8 4.8 平17 (2005) 2.1 2.1 2.1 2.1 平18 (2006) 2.3 2.3 2.3 2.3 平19 (2007) 4.2 4.2 4.2 4.2 平20 (2008) 0.9 0.9 0.9 0.9

(注) 〇各年とも12月末日現在

資料:市産業活性課

40 森林伐採面積

単位: ha

								<u> 早12:na</u>		
年 中	総	数	人	工林伐	採	天	然 林 伐	採		
サ 中 	皆伐	その他	計	皆伐	その他	計	皆伐	その他		
昭58 (1983)	25	_	_	_	_	25	25	_		
昭59 (1984)	25	-	_	_	-	25	25	_		
昭60 (1985)	30	1	1	1	-	30	29	1		
昭61 (1986)	38	-	_	_	-	38	38	_		
昭62 (1987)	52	_	8	8	-	44	44	_		
昭63 (1988)	37	_	1	1	-	36	36	_		
平 1 (1989)	74	1	_	_	-	75	74	1		
平 2 (1990)	平成2〔1990〕年から調査休止のため記載不能									

(注) 〇各年とも12月末日現在

資料:中国四国農政局広島統計情報事務所